СОВЕТ

БУКАНОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
КУМЫЛЖЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ
Пятого созыва

РЕШЕНИЕ

      29 сентября 2025 г.                                                      № 14/5-С

«О внесении изменений в решение Совета Букановского сельского
поселения Кумылженского муниципального района Волгоградской области от
25.08.2023 г. № 9/3-С «Об утверждении Положения о пенсионном обеспечении

за выслугу лет лиц, замещающих муниципальные должности и должности
муниципальной службы в Букановском сельском поселении Кумылженского

муниципального района Волгоградской области»

В соответствии с Федеральным законом от 02.03.2007 г. № 25-ФЗ «О муниципальной

службе в Российской Федерации», Законом Волгоградской области от 14.06.2025 г. № 51-
ОД «О внесении изменений в Закон Волгоградской области от 11 февраля 2008 г. № 1626-
ОД «О некоторых вопросах муниципальной службы в Волгоградской области», Уставом
Букановского сельского поселения Кумылженского муниципального района
Волгоградской области, Совет Букановского сельского поселения Кумылженского
муниципального района Волгоградской области

Р Е Ш И Л :

        1. Внести в решение Совета Букановского сельского поселения Кумылженского
муниципального района Волгоградской области от 25.08.2023 г. № 9/3-С «Об
утверждении Положения о пенсионном обеспечении за выслугу лет лиц, замещающих
муниципальные должности и должности муниципальной службы в Букановском сельском
поселении Кумылженского муниципального района Волгоградской области», следующие
изменения:

      1.1. В преамбуле решения слова «Законом Российской Федерации от 19.04.1991 г.
№ 1032-1» заменить словами «Федеральным законом от 12.12.2023 № 565-ФЗ»;

     1.2. В Положении о пенсионном обеспечении за выслугу лет лиц, замещающих
муниципальные должности и должности муниципальной службы в Букановском сельском
поселении Кумылженского муниципального района Волгоградской области,
утвержденном названным решением:

- пункт 1.1. изложить в следующей редакции:

«1.1. Настоящее Положение о пенсионном обеспечении за выслугу лет

лиц, замещавших муниципальные должности и должности муниципальной службы в
Букановском сельском поселении Кумылженского муниципального района Волгоградской
области поселении (далее - Положение), разработано в соответствии с
Федеральным законом от 15.12.2001 г. № 166-ФЗ «О государственном пенсионном
обеспечении в Российской Федерации», Федеральным законом от 02.03.2007 г. № 25-ФЗ
«О муниципальной службе в Российской Федерации», Федеральным законом от
28.12.2013 г. № 400-ФЗ «О страховых пенсиях», Федеральным законом от 12.12.2023
№ 565-ФЗ «О занятости населения в Российской Федерации», Законом Волгоградской
области от 11.02.2008 г. № 1626-ОД «О некоторых вопросах муниципальной службы в
Волгоградской области» и Уставом Букановского сельского поселения Кумылженского
муниципального района Волгоградской области.»;

- пункт 2.2. изложить в следующей редакции:

 «2.2. Пенсия за выслугу лет устанавливается к страховой пенсии по старости
(инвалидности), назначенной в соответствии с Федеральным законом от 28.12.2013 г.
№ 400-ФЗ «О страховых пенсиях» либо досрочно назначенной в соответствии
с Федеральным законом от 12.12.2023 № 565-ФЗ «О занятости населения в Российской
Федерации».

Пенсия за выслугу лет устанавливается независимо от возраста, в котором лицо,
замещавшие должность муниципальной службы, муниципальную должность было
уволено с муниципальной службы в Букановском сельском поселении, прекратило
полномочия.»;

- пункт 2.5. изложить в следующей редакции:

          «2.5. Лицам, замещавшим должности муниципальной службы в Букановском
сельском поселении Кумылженского муниципального района Волгоградской области,
пенсия за выслугу лет назначается при наличии стажа муниципальной службы,
минимальная продолжительность которого для назначения пенсии за выслугу лет в
соответствующем году определяется согласно приложению № 2 к Федеральному закону
«О государственном пенсионном обеспечении в Российской Федерации»;

- пункт 3.2 изложить в следующей редакции:

            «3.2.  Пенсия за выслугу лет устанавливается со дня подачи заявления, но не ранее
дня, следующего за днем установления страховой пенсии по старости (инвалидности),
назначенной в соответствии с Федеральным законом от 28.12.2013 г. № 400-ФЗ «О
страховых пенсиях» либо досрочно назначенной в соответствии с Федеральным законом
от 12.12.2023 № 565-ФЗ «О занятости населения в Российской Федерации», а лицам,
замещавшим должности муниципальной службы, также не ранее дня, следующего за днем
увольнения с муниципальной службы в Букановском сельском поселении, на срок, на
который установлена страховая пенсия по старости (инвалидности).»;

- пункт 4.2. изложить в следующей редакции:
«4.2. Размер пенсии за выслугу лет.
4.2.1. Размер пенсии за выслугу лет лицам, замещавшим должности

муниципальной службы в Букановском сельском поселении Кумылженского
муниципального района Волгоградской области, устанавливается в зависимости от
суммарной продолжительности замещения должностей муниципальной службы в
Букановском сельском поселении Кумылженского муниципального района Волгоградской
области:

до 10 лет – 10 процентов среднемесячного денежного содержания муниципального
служащего;

от 10 лет до 20 лет – 15 процентов среднемесячного денежного содержания
муниципального служащего;

от 20 лет – 20 процентов среднемесячного денежного содержания муниципального
служащего.

http://pravo.minjust.ru/
https://pravo-search.minjust.ru/bigs/showDocument.html?id=E262A5DE-C87F-42B7-A120-7DCF949D8830
https://pravo-search.minjust.ru/bigs/showDocument.html?id=E262A5DE-C87F-42B7-A120-7DCF949D8830
http://pravo.minjust.ru/
https://pravo-search.minjust.ru/bigs/showDocument.html?id=BBF89570-6239-4CFB-BDBA-5B454C14E321
http://pravo.minjust.ru/
https://pravo-search.minjust.ru/bigs/showDocument.html?id=60E08DD3-A113-4C2C-BF2A-D7CDCD7938DE
https://pravo-search.minjust.ru/bigs/showDocument.html?id=8B72231B-E1D5-434E-AB34-7750086672E2
http://pravo.minjust.ru/
https://pravo-search.minjust.ru/bigs/showDocument.html?id=E7961483-64C5-4EC4-8ECA-0DDEE45D1FA6
https://pravo-search.minjust.ru/bigs/showDocument.html?id=E7961483-64C5-4EC4-8ECA-0DDEE45D1FA6
http://pravo.minjust.ru/
http://pravo.minjust.ru/
https://pravo-search.minjust.ru/bigs/showDocument.html?id=8B72231B-E1D5-434E-AB34-7750086672E2
https://pravo-search.minjust.ru/bigs/showDocument.html?id=8B72231B-E1D5-434E-AB34-7750086672E2

4.2.2. За каждый полный год стажа муниципальной службы в Букановском

сельском поселении Кумылженского муниципального района Волгоградской области,
сверх предусмотренного последним абзацем пункта 4.2.1 настоящего Положения, размер
пенсии за выслугу лет увеличивается на 3 процента ежемесячного денежного содержания
муниципального служащего.

При этом пенсия за выслугу лет не может превышать 60 процентов
среднемесячного денежного содержания муниципального служащего в Букановском
сельском поселении Кумылженского муниципального района Волгоградской области и
составлять более 2,5 должностного оклада.»;

- приложение к Положению изложить в новой редакции согласно приложению к

настоящему решению.

           2. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования
путем размещения в сетевом издании "Официальный сайт Букановского сельского
поселения Кумылженского муниципального района Волгоградской области" ЭЛ № ФС
77-85005 от 28.03.2023 г. (https://bukanovskoe-adm34.ru/), на официальном сайте
администрации Кумылженского муниципального района: www.kumadmin.ru. (регистрация
в качестве сетевого издания: ЭЛ № ФС 77-84846 от 03.03.2023 г.) и подлежит
обнародованию на информационных стендах в Букановской сельской библиотеке им. А.В.
Максаева.

Глава Букановского
сельского поселения                                                                                           Е.А. Кошелева

https://bukanovskoe-adm34.ru/
http://www.kumadmin.ru/

Приложение

к решению Совета
Букановского сельского поселения

Кумылженского муниципального района
Волгоградской области

от 29.09.2025 г. № 14/5-С

  «Приложение к

 Положению о пенсионном обеспечении
за выслугу лет лиц, замещавших

муниципальные должности и
должности муниципальной службы

в Букановском сельском поселении
Кумылженского муниципального района

Волгоградской области

Перечень
периодов муниципальной службы и иных периодов, включаемых в стаж

(общую продолжительность) муниципальной службы для назначения пенсии
за выслугу лет.

В стаж (общую продолжительность) муниципальной службы для назначения

пенсии за выслугу лет включаются следующие периоды.
1. Периоды замещения:
а) должностей муниципальной службы;
б) муниципальных должностей;
в) государственных должностей Российской Федерации и государственных

должностей субъектов Российской Федерации;
г) должностей государственной гражданской службы, воинских должностей и

должностей федеральной государственной службы иных видов.
2. Периоды замещения муниципальных должностей Волгоградской области.
3. Периоды замещения должностей муниципальной службы в Волгоградской

области, предусмотренных Реестром должностей муниципальной службы в
Волгоградской области, утвержденным Законом Волгоградской области от 11.02.2008 г.
№ 1626-ОД «О некоторых вопросах муниципальной службы в Волгоградской области».

4. Периоды замещения муниципальных должностей Волгоградской области,
которые были предусмотрены Реестром муниципальных должностей Волгоградской
области, утвержденным Законом Волгоградской области от 18.05.1998 г. № 174-ОД «Об
утверждении Реестра муниципальных должностей Волгоградской области».

5. Периоды замещения должностей секретарей парткомов первичных партийных
организаций КПСС с правами райкома в составе партийной организации Волгоградского
обкома КПСС до 14 марта 1990 года.

6. Периоды замещения должностей руководителей, специалистов и служащих,
включая замещение на постоянной основе выборных должностей, с 1 января 1992 года до
введения в действие реестров (перечней) должностей муниципальной службы,
утвержденных законами субъектов Российской Федерации.

7. Периоды обучения муниципальных служащих в учебных заведениях с отрывом
от службы (работы) в связи с направлением соответствующим органом местного
самоуправления для получения дополнительного профессионального образования при
условии возвращения муниципальных служащих в соответствующий орган местного
самоуправления.

8. Периоды замещения отдельных должностей руководителей и специалистов

на предприятиях, в учреждениях и организациях, опыт и знания работы в которых были
необходимы муниципальным служащим Волгоградской области для выполнения
должностных обязанностей. Периоды работы в указанных должностях в совокупности не
должны превышать пять лет.

9. Периоды работы в органах управления советов муниципальных образований
Волгоградской области.

10. Иные периоды в соответствии с нормативным правовым актом Президента
Российской Федерации, регулирующим вопросы об исчислении стажа (общей
продолжительности) государственной гражданской службы Российской Федерации для
установления государственным гражданским служащим Российской Федерации
ежемесячной надбавки к должностному окладу за выслугу лет на государственной
гражданской службе Российской Федерации, определения продолжительности ежегодного
дополнительного оплачиваемого отпуска за выслугу лет и размера поощрений за
безупречную и эффективную государственную гражданскую службу Российской
Федерации и зачетом в него иных периодов замещения должностей.».

	Пенсия за выслугу лет устанавливается независимо от возраста, в котором лицо, замещавшие должность муниципальной службы, муниципальную должность было уволено с муниципальной службы в Букановском сельском поселении, прекратило полномочия.»;
	«2.5. Лицам, замещавшим должности муниципальной службы в Букановском сельском поселении Кумылженского муниципального района Волгоградской области, пенсия за выслугу лет назначается при наличии стажа муниципальной службы, минимальная продолжи...
	- пункт 4.2. изложить в следующей редакции:
	Приложение
	к решению Совета